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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá dílem dramaturga, překladatele a divadelního teoretika Karla

Krause, jenž žil v letech 1920 - 2014. Postupně je čtenář seznamován s celkovou činností

tohoto autora, přičemž je postupováno částečně chronologicky, částečně je text organizován

dle tvůrčích oborů, v nichž Kraus působil a podle zastřešujících tematických oblastí, k nimž

z celkového pohledu inklinoval.

Práce se podrobně zabývá vybranými statěmi Karla Krause a klade si za hlavní cíl vytvořit

vypovídající obraz o autorově tvorbě, jenž bude založen především na primárních pramenech

– jeho textech. Celek Krausových textů je krok za krokem charakterizován a shrnován, spolu

s tím dochází i k pojednání autorova tvůrčího stylu a přístupu.

Diplomová práce je doplněna přílohou, jež je bibliografií článků a statí Karla Krause, které

byly publikovány v letech 2000 – 2014.

Klíčová slova
Karel Kraus, dramaturgie, divadlo dramatu, Otomar Krejča, Josef Topol, Divadlo za branou

Abstract
This thesis is dealing with the work of the dramaturge, translator and the theatre theorist Karel

Kraus (1920 – 2014). The activity of this author is presented gradually with an accent on the

chronology and domains of his production, as well as on the most significant subjects in his

works.

The main purpose of this thesis is to characterize and summarize Kraus´s work as a whole

unit. And there are primary sources (writings of Kraus) which are used to accomplish this

intention. While the unit of Kraus´s works is described step by step, we are also getting

familiarized with his way of writing and his attitude.

The thesis is extended of a supplement which consists of the bibliography of the essays and

articles by Karel Kraus in the period from 2000 to 2014.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám osobností Karla Krause. Ráda bych se věnovala

jeho činností v její celistvosti. Na základě pozorného čtení Krausových textů chci

charakterizovat autorův styl a přístup k tvorbě. Krausovo dílo rovněž budu neustále vztahovat

k jeho životním zkušenostem a společenské situaci, což je důležitý předpoklad k vytvoření

propracovaného obrazu. Postupně čtenáře seznámím se všemi oblastmi, do nichž zasahuje

Krausovo dílo, přičemž se budu podrobně soustředit na texty, které považuji za

nejrelevantnější.

Práci otevírám vhledem do života a rodinné situace Krausových a charakterizací

zázemí, z něhož autor pocházel, jež je pro dotváření celkového pohledu důležitým aspektem.

Sleduji počátky Krausovy činnosti v divadle a zásadní setkání, jež ovlivňují jeho budoucí

směřování, ať již jako dramaturga či kritika a překladatele.

Životopisná fakta i profesní vazby mě zajímají z hlediska promítání do Krausových

textů a jejich ovlivnění. Zároveň se snažím vysledovat zdroje Krausových přístupů k divadlu

či kultuře obecně a jeho názorovou cestu.

Postupně se věnuji textům, které Kraus tvořil o režisérských osobnostech Jiřím

Frejkovi a Otomaru Krejčovi, jejich stylu i struktuře, a snažím se charakterizovat, jaký

význam měly tyto osobnosti pro Krause jako člověka i jako autora.

Na oddíl o studiích a článcích o O. Krejčovi navazuje část zabývající se Divadlem za

branou, projektem, jenž představoval v tvorbě, jak Krejčově, tak Krausově velmi důležitý

počin. Věnuji se textům, jež pro a o tomto souboru Karel Kraus napsal a zároveň se pokouším

vystihnout význam, jaký pro něj toto divadlo mělo a čím byl zároveň on pro divadlo.

S Divadlem za branou a jeho dramaturgií souvisí i kapitola následující, jež optikou

Krausových článků nahlíží dramata Josefa Topola. Sem se podobně jako v části předchozí

zároveň promítá i Krausovo chápání divadla v širším smyslu.

Rozsáhlou oblastí, kam zasahovala Krausova činnost v průběhu takřka celého jeho

života byla divadelní periodika. Zabývám se jeho publikační činností; tím, kde a jak začínal,

jakým způsobem postupoval dále, a co pro jeho kariéru v tomto odvětví představuje vrchol.

Další kapitola je věnována Krausově překladatelské aktivitě, v ní se zabývám autory a

díly, které překládal, či na jejichž překladech se podílel. Rovněž se snažím charakterizovat a

nastínit jeho přístup či výběr.
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V části následující pojmenovávám několik tematických či pojmových oblastí, jež se

mi jeví z hlediska celkového objemu Krausových textů jako stěžejní, charakterizuji je a

dokládám na příslušných článcích.

Závěrečný oddíl práce se zaměřuje na poslední etapu tvorby Karla Krause. Tuto

ohraničuji sametovou revolucí v roce 1989. Pokouším se zde vystihnout charakter vzniklých

textů a jejich nejsilnější téma. Zároveň se již dostávám k resumování celku autorova díla.

V závěru shrnuji Krausův přístup k tvorbě a snažím se vysvětlit význam této jedinečné

osobnosti v českém divadle.

6

„Maminka mě občas brala na dětská představení (…). Na mne
zvlášť působilo, když zapnuli rampu, která barevně osvítila
spodní část opony. Různě tónovaná zář z neviditelného zdroje

věštila, že hra už bude brzy pokračovat, a já v ní navíc
tušil, snad podle barevného ladění, jakýsi klíč k očekávanému

tajemství. Ten dojem ve mně dodnes zůstává téměř symbolem
všech jevištních kouzel, ne-li samotného divadla.“1

1. Rodinné zázemí a cesta k divadlu

Tak jako nelze přemýšlet o českém divadle dvacátého století bez nejméně jednoho

zastavení, jež by patřilo Karlovi Krausovi, tak není možné nahlížet celek jeho díla bez

pohlédnutí na zázemí, z něhož pocházel. Pro jednotlivé počáteční etapy v Krausově tvorbě

jsou jeho kořeny a rodinné prostředí více než směrodatné. Začátek naší cesty tak musím

věnovat vhledu do Krausova životopisu.

Karel Kraus se narodil roku 1920 v Plzni do jazykově smíšené rodiny; otec pocházel

z plzeňského řemeslnické rodu a matka byla původem z rakouského Feldkirchu.

Vícejazyčnost se tedy do Krausova života dostává ještě dříve než by to sám mohl ovlivnit.

Otec, Karel Kraus, studoval francouzštinu a angličtinu na pražské německé univerzitě.

Studia mu však narušila první světová válka, musel narukovat. Kvůli zranění a z něj

vyplývající neschopnosti dále působit na frontě se dostal do služby ve Feldkirchu, kde se

prováděla podrobná cenzura všech psaných dopisů a tiskovin, které směřovaly ze země i do

ní. Jazykové znalosti pak Krausovu otci po válce přinesly i místo v nově založené

Československé tiskové kanceláři. Díky svému zaměstnání pobýval v zahraničí, velmi často

ve Francii. A rodinu, kterou po skončení války založil, bral s sebou. S o šest let mladší Paulou

Oehry se seznámil právě na švýcarských hranicích - ve Feldkirchu, kde se i brali. Budoucí

život ale směřovali do nově vzniklé republiky na českém území. Pocit evropanství a Evropy

jako svého pravého domova si tak Karel Kraus přináší z jádra své rodiny. Nejranější dětství

tráví vždy půl roku v Paříži, kde jeho otec zřizuje pobočku ČTK a rodina jezdí i do

Feldkirchu; malý chlapec vnímá rozdíly a přirozeně si vytváří předpoklady k široké

rozkročenosti v náhledu na svět i kulturu.

Kraus se tedy dostává do dalšího jazykového prostředí a od raného věku na něj

vícejazyčné společnosti lidí musí nutně působit. Zároveň nesmíme zapomínat na silnou

„česko-německost“ české meziválečné (a samozřejmě předválečné) společnosti, nejvýrazněji

1 O divadle příběhu a člověka. Rozhovor s dramaturgem, překladatelem a esejistou Karlem Krausem.
[Připravila] Barbara Topolová. Divadelní revue 22, 2011, č. 2., s. 127
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pak Prahy, kde Krausova rodina od konce první světové války bydlela. Na druhou stranu

v rozhovorech vysvětluje, že prvních několik let svého života, jež strávil v cizině vůbec nelze

brát jako nějaký základ pro studium jazyků. Říká, že v rodině hovořili česky: přestože tedy

byli na delších pobytech v Rakousku či Francii, cizí jazyk použil tak v pekařství a navíc,

jakmile mu začala školní docházka, odjeli na stálo do Čech.

Z pobytů v cizině si tedy místo jazykových znalostí odnáší evropský předválečný pocit

životní svobody, jež se projevuje volným a samozřejmým pohybem v cizí zemi.


[…]

□ Rozhovor s K. Krausem o současném divadle, o spolupráci s O. Krejčou, o Divadle za brannou, o
překládání a dramaturgické práci.

Povzbudivé setkání, Katolický týdeník 17, 2006, č. 25, 20. 6., příl. Perspektivy, č. 13, s. 3.
□ Reflexe vzpomínkové knihy Jana Hellera Podvečerní děkován, vzpomínky, texty a rozhovory (Praha,
Vyšehrad 2005).

2007

Giraudouxovo dílo připomíná na první pohled…In: Jean Giraudoux. Bláznivá ze Chaillot.
Praha: Divadlo na Vinohradech 2007, s. 12-13.
□ Text je úryvkem z eseje Literární divadlo životně důležité z Divadla ve službách dramatu. Praha
2001, s. 355-364. Program k premiéře 23. 3. 2007. Režie K. Kříž.

Křesťané reformační tradice očima katolíků. Katolický týdeník 18, 2007, č. 27-28, příl.
Perspektivy č. 2, s. 3 .
□ Odpověď na otázku po vztahu k tradici reformačního křesťanství.

Španělé říše a Čechy v 16. a 17. století. Katolický týdeník 18, 2007, č. 3, 16. 1., příl.
Perspektivy č. 2, s. 3.
□ Recenze stejnojmenné knihy Josefa Forbelského.

Všechno má své meze aneb Co začíná tam, kde končí umění? In: Kde končí umění a začíná
věda, a naopak? Praha: AMU, 2007, s. 43-48.
□ Příspěvek na konferenci pořádané u příležitosti 60. výročí založení AMU v Praze dne 23. října 2006.

2008

Za vlády funkcionářů zvláštního ražení…In: Síla věcnosti. Olga Havlová, střízlivý korektor
potrhlých nápadů. Ed. Anna Freimanová. Praha, Respekt Publishing 2008, s. 38-39.
□ Přetištěno v rozšířeném a přepracovaném vydání Síla věcnosti Olgy Havlové. Uspoř. Anna
Freimanová. Praha, Knihovna Václava Havla, 2013, s. 48-49.

2009

Když mě v půlce roku 1961 vyhodili z Národního divadla…In: Divadelní ústav 1959-2009.
Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2009, s. 122-130.
□ Součást rozhovorů s pamětníky v publikaci k 50. výročí Divadelního ústavu.
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V divadle i v životě mu šlo o všechno, Lidové noviny, r 22, č. 271, 2009, 21. 11, s. 9.
□ Smuteční řeč na rozloučení s O. Krejčou v Národním divadle. Shrnutí režisérova života a díla.

2010

Hrubínovo divadelní poslání. In: František Hrubín. Křídla lásek mých. Praha: Pulchra, 2010,
s. 304-309.
□ Vzpomínka na spolupráci s Františkem Hrubínem; na tvorbu textu i inscenace Srpnové neděle pro
Národní divadlo.

Jak to Erben s námi dovedl! Týdeník Rozhlas 20, 2010, č. 46, 9. 1l., s. 11.
□ Dramaturgická poznámka k rozhlasovému pásmu Hoj, to jsou moje neozvané hlasy v cyklu Souzvuk
(ČR 3 Vltava, 21. 11. 2010).

Jsme národem hvězdných okamžiků. Rozhovor s dramaturgem, teatrologem a překladatelem
Karlem Krausem, který v lednu 2010 oslavil své 90. narozeniny. [Rozhovor připravili]
Vladimír Petkevič a Vladimír Roskovec. Universum, revue České křesťanské akademie 20,
2010, č. 2, s. 11-15.
□ Rozhovor o vlivu historických událostí na životní i profesní osudy Karla Krause.

Kdo říká, že bylo lépe, ztratil paměť. [Rozhovor připravila] Jana Machalická. Lidové noviny
23, 2010, č. 39, 16, 2., s. 8.
□ Rozhovor o Krausově divadelní cestě, jeho spolupracovnících i rodině.

2011

Aby racek neuletěl. In: Anton Pavlovič Čechov. Racek. Praha: Národní divadlo, 2011, s. 44-
49.
□ Detailní rozbor struktury Krejčovy inscenace Čechovova Racka a jejího vztahu k významům
dramatického textu. Nezkráceně In: Kraus, K. Divadlo ve službách dramatu. Praha: Divadelní ústav,
2001, s. 413-432.

O divadle příběhu a člověka. Rozhovor s dramaturgem, překladatelem a esejistou Karlem
Krausem. [Připravila] Barbara Topolová. Divadelní revue 22, 2011, č. 2, s. 122-146.
□ Rozhovor o Krausově přístupu k divadlu, k dramaturgii i k životu.

Otomar Krejča čte Čechova. In: Otomar Krejča. Divadlo jsou herci. Praha: AMU, 2011, s.
137-158.
□ Studie o Krejčových inscenacích A. P. Čechova.

Z hlediska stavebného je v Konci masopustu…In: Josef Topol. Konec masopustu. Praha:
Národní divadlo, 2011, s. 49-53.
□ Úryvky ze studie Masopustní tragédie. Divadlo 16, 1965, č. 2, únor, s. 18-25. Přetištěno In: Kraus,
K. Divadlo ve službách dramatu. Praha: Divadelní ústav, 2001, s. 326-344.
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2012

Když slyším Olomouc a divadlo…In: Georges Neveux, Žaloba proti neznámému. Olomouc:
Moravské divadlo Olomouc, 2012, s. 4-6.
□ Text v programu k premiéře (24. 2. 2012), v němž Kraus vzpomíná na svou spolupráci
s olomouckým divadlem.

Krejčovo divadlo. Disk: Časopis pro studium scénické tvorby, č. 39, březen, 2012, s. 37-43.
□ Studie o Otomaru Krejčovi a o jeho režijním stylu.
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