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Práce Krystýny Sýbové o významném dramaturgovi, překladateli, esejistovi, kritikovi a teoretikovi
Karlu Krausovi obohacuje reflexi českého divadla v rámci velmi cenného, a čím dál vzácnějšího
žánru, totiž žánru portrétu. Portrét je o to cennější, že autorka nepodává (i když je samozřejmě
zdaleka neignoruje) pouze životopisná a profesní data: spíš než pokusem o konvenční biografii
portrétovaného je pokusem o biografii „názorovou“. Centrem autorčiny pozornosti je tu Krausovo
myšlení o divadle, nejprve ve vztahu k Jiřímu Frejkovi (neboť on to byl, kdo Krausovi poprvé takto
do hloubky dal nahlédnout do skutečně tvůrčích možností profese dramaturga) a poté ve vztahu ke
Krausově mimořádně plodné, takřka celoživotní spolupráci s Otomarem Krejčou a jeho týmem,
především s básníkem, dramatikem a kolegou překladatelem Josefem Topolem. Ústřední nití
„myšlenkového“ portrétu je obdivuhodná integrita Krausových názorových i životních postojů,
které zastával od nejranějších let až do konce života bez ohledu na měnící se režimy, módy i i směry
umělecké či politické. Tady měla autorka práci, pravda, ulehčenou monumentálním sborníkem
Krausových statí Divadlo ve službách dramatu, 2001 a zejména zde i jinde fundovanými
portrétnímu statěmi Jany Patočkové. Práce Sýbové ale zdaleka nepátrá pouze po tématu Kraus a
divadlo, nýbrž pečlivě a pro teatrologii objevně excerpuje i jiná než divadelní témata a periodika
(např. Katolický týdeník, sborník Unie českých federalistů Češi a Evropa, aj). Tak např. v závěru
myslím velmi přesně a vzhledem k dnešní vyhrocené politické situaci i mimořádně aktuálně
charakterizuje Krausovo bytostné, celoživotní evropanství, jeho odpor k oblíbenému pěstování
národní malosti, ublíženosti a izolovanosti („...společný evropský ´stát´ byl.... jedním ze skutečně
silných témat v tvorbě, ale i v životě Karla Krause... /Kraus/ zároveň opět připomíná, že pro náš stát
je cesta k Evropě, tedy ono ´smíření se sebou ´ztěžována ´nacionalistickým podkuřováním´,
´posvátným egoismem´a ´pocitem ublíženosti´,“, takže teprve „až splníme tuto povinnost vůči sobě,
můžeme začít vyprávět svůj příběh znovu a s klidným svědomím ho vpojit do příběhu
evropského“ (Evropa jako příběh; Evropa jako domov, in Katolický týdeník 2004 a 2005, s.58-59).
Škoda, že všechny tyto přesné charakteristiky a výstižně vybrané citáty, ilustrující Krausovu
pevnou, nekonjunkturální názorovou konzistenci autorka více nepropojuje s dvěma fatálnímu body
obratu v Krausově profesním životě. 1) s jeho vyhazovem z Národního divadla (1961), odbytým v
práci prakticky jedinou jedinou větou „Po výpovědi z ND....“ (přitom právě ten vyhazov byl přece
vzápětí příčinou v českém divadle i lidsky vzácného gesta Otomara Krejči, který ze šéfovského
postu a pak i z ND de facto odešel právě ze solidarity s Krausem, a tudíž se tato událost stala
prapříčinou vzniku jedné z nejvýznamnějších českých i evropských scén, Divadla za branou). A
poté 2) i se samotnou barbarskou likvidací DZB, jejíž příčinou věru nebyla jen „soustavná a pečlivá
práce, jež byla zaměřena … proti zaběhnutým hereckým manýrám, proti prosazování uměleckých
eg a v neposlední řadě proti uzívané nenáročnosti člověka v sedadle divadla“. Zaběhnuté herecké
manýry a nenáročnost publika, resp.boj proti nim, bylo opravdu to poslední, co na prahu
normalizace obnovenému totalitnímu režimu na Krejčově / Krausově DZB vadilo! Příčiny nebyly
estetické, ale etické a – v nejhlubším slova smyslu – politické: režim velmi dobře vycítil, že právě
Krausova dramaturgie a právě jeho a Krejčův neúhybný názorový koncept (projevující se naplno
ve velkých společenských plátnech typu Lorenzaccio, Zelený papoušek a zejména Odipus /
Antigona) je svým nesmlouvavým lpěním na „všeliké mravní pravdě a kráse“, svým šafaříkovským
„ručením vlastní osobností“ z jeho normalizačního hlediska nepřijatelný a „nereformovatelný“.
Autorčino chvályhodné, suverénní zvládnutí materiálu i přesná práce s dokonale výmluvnými citáty
má ovšem při čtení takto koncipované práce i svůj nezamýšlený rub: Krausův slovesný um, jeho
jemný jazykový cit, slovní zásoba i nadčasová přesnost metafor o to více kontrastuje s topornou
stylistikou autorky (kterou ovšem jinak musím pochválit, že až na jeden chybně užitý přechodník a
jeden špatný pád - „on...jdouce za tím cílem, jenž si metafyzicky vytyčil...“ - a jedno chybné velké

písmeno - „Platonovské myšlenky“ – a dva tři překlepy je celá DP hrubekprostá!). Ale ta
stylistika! Autorka téměř nezná sloveso, a když, tak ne v aktivním tvaru, a ani jí nenapadne, že
čeština má i vidy („budu se soustředit“ místo „soustředím se“ a když už, tak „budu se
soustřeďovat“). A naopak: v „zaměření se na používání kumulování vršení“ substantiv a
podstatných jmen slovesných snad překonává i Václava Klause /ne/blahé paměti. Několik příkladů:
„Vkročení Krejči v padesátých letech do vedoucí funkce v ND znamenalo postrčení této funkce ke
kymácení“; „Účel divadla viděl ve ve vyjímání tradic... a pokládání těchto tradic před současného
člověka“; „dramatičnost...spočívá v odvrácení pozornosti od děje a naopak zaměření se na
vyhrocení vnitřního napětí postav“; „věrnost básníkovi ...pojmenovává podobně jako u Frejky
dalece od pouhého krátkozrakého a jednostranného přilepení se na stránky textu...“ „Kraus klade
důraz na uvědomění si prostých faktů, které stály za založením a vybudováním ND.“ Je „jedinou
osobou, jež dokázala skrze postižení postavení divadla a odkrytí překážek...přinést vysvětlení, když
jako historikové tápáme po skutečných důvodech neslavného osudu DZB II.“ „Nejzajímavější z
pohledu zakomponování širších témat směřování... je série textů... „ve smyslu soustředění se spíše
na obsáhnutí většího celku...“ atd.atd. Tyto a podobné věty dávají, poté, co se jejich houštinami
proderete, stejně málo sémantického i syntaktického smyslu jako věta: „...období, kdy je jeho
aktivita oficiálně podporována a v řadě periodik s nadšením prezentována se pak přes optiku
veskrze mlčenlivosti médií počínající sedmdesátými léty zdá jako neuvěřitelný stav.“ Nebo věty
údajně zpřesňující – ve skutečnosti však několikerým výšinem z vazby zatemňující – předchozí
výrok: „Přesněji řečeno, Kraus se zcela neodklání od snahy popsat jádro Krejčova přístupu, avšak
shledávám složitým (?) perfektně oddělit úvahu, jež se dostává či by měla dostávat k divákovi skrze
dílo režiséra a rozvedená zamyšlením, jejichž původcem je Karel Kraus.“ Autorka prostě nedokáže
napsat aktivní slovesnou vazbou, že Kraus tam a tam to a to publikoval, nýbrž to automaticky tento
jednoduchý fakt opisuje pasivními /zvratnými/ vazbami typu „rovněž se mu objevují články v...“
nebo „v r. 1947 je mu v časopisu Divadlo otisknuto...“
Autorka své – jinak veskrze sympatické, oprávněné a citáty zdůvodněné - zaujetí Krausovou
osobností ovšem občas trochu přežene. Například tam, kde místo výkladu se stává v čistě věcném
sporu dvou publikujících dramaturgů, Krause a Etlíka (Divadelní revue, 1991/92) – a vlastně sporu
dvou konceptů divadla - píše Krausovu jednostrannou apologii a Etlíkovy argumenty (opřené nejen
o Platona a Plotina, ale i dokonce velmi racionálně o příklad Wericha) povrchně odbude jako
„zcestné a nepodložené“. Také bych se rád dozvěděl, které další divadlo uvedlo, kromě Národního,
Krausovo přebásnění Krejčovy úpravy Fausta, jak bez dokladu čteme na s. 41.
Shrnuto a podtrženo: kdyby si v nějaké příští verzi Kristýna Sýbová dala tu práci s překladem
podstatné části své diplomky do češtiny, hodnotil bych ji i při drobných výhradách jako výbornou.
Takto se budu rozhodovat – dle průběhu obhajoby – mezi navrhovanou „dobrou“ a eventuální
„velmi dobrou“. Práci však v každém případě k obhajobě doporučuji.
Prof.PhDr. Vladimír Just CSc.